
obsah

ŽIVOT V HISTORII 44  Kdo je  M ona Lisa
Nejnovější poznatky o  m odelu nejznámějšího portrétu všech 
dob6 E xistova l Ježíš K ristus?

Dram atický spo r o  historicitu  nejdůležitější osobnosti všech dob 

10 Nevyřešená hádanka
Nejslavnější teorie  o  skutečném  účelu Býčí skály a je jích  před
nosti a slabiny

14 10 nejvýznam nějších  vynálezů h is to r ie
Bez kterých vym ožeností by se lidstvo neobešlo a co přesně 
nastartovalo jeho  rychlý vývoj?

48 K láš te ry  b lízko  nebe
Pohnuté osudy tibetských sakrálních staveb odrážejí dějiny 
celé země

50 M ěsto  p ro tkané  dě jinam i
Proč se Český Krum lov řadí к  našim nejkrásnějším  pam át
kám  a co je  na něm tak výjimečného?

52 V s íd le  a rc ib iskupů
Důstojná Kroměříž, je jí  úchvatné zahrady a  neodolatelné 
vinné sklepy

54  Perla se lské ho  baroka
Holašovice pa tří к  našim  nejúžasnějším  pam átkám  m im o jiné  
i proto, že se  zde stá le  je š tě  bydlí

56 Znam ení naděje
Socha Svobody je  asi nejznámějším  m onum entem  vůbec.
Kdo zaplatil je jí výstavbu?

60 R epub likán v rouchu m onarchy
Byl Octavian Augustus krutý despota, nebo zachránce Říma?

64 Král, k te rý  se s ta l bohem
Příběh prudkého vzletu a ješ tě  m nohem  strm ějšího pádu 
Alexandra Velikého

J idášův p o lib e k  

v G io tto vě  d íle

68 10 ne jk rvavě jš ích  b itev  v dě jinách
Žebříček bojových s tře tn u tí a zajímavé a vzrušující inform ace 
o  je jich  průběhu

16 K rál A rtuš  s íránskou krv í
Nová a  velm i kontroverzní teorie  o původu nejslavnějšího 
vládce Británie

19 S lovanský vandal vy tvo řil un iká t
Kolik s ta le tí má nejstarší znam ení v kůře strom u na našem 
území? P ře b o h a té  h od ink ) 

vévody z B e r r f ?  1

20  R ych le ji, výše, s iln ě ji
Vzrušující i úsměvné prvopočátky českého sportu

24 Tragédie n e jvě tš ího  zepelínu
Příčiny a  důsledky zkázy T itaniku nebes. Byla havárie nevyhnu
te lná?

26 Firm y s ta rš í než M etuzalém
Kolik s ta le tí fungu je  ita lská Beretta a které podniky jsou  ještě  
starší

30 S lavné české  značky
Ohýbaný nábytek, čokoládová hvězda a da lší s tá lice  našeho 
nebe

VEDA A UMĚNI
34  A budeš zapom enut
Přebohaté a především přenádherné hodinky vévody z Berry 

41  Č ertovské ve ledílo
Dram atické osudy našeho největšího rukopisu. Proč se ocitl ve 
Švédsku?

42 Bádání a výzkum y m is tra  Leonarda
Největší ita lský renesanční génius a jeho  skvělé vynálezy, které 
předešly dobu

4  Živá historie speciál 10



Bitva u G ru n w a ld u  na  

obraze Jan a  M a tě jk a

71 C ingischánova p rvn í vražda
Jak se zrodil chán Temůdžin a byly je h o  počátky jedno
duché?

100 „A  to  všechno p ro to , že jso u  Ž idé“
Všechna ta jem ství deníku nešťastné dívenky Anny Franko
vé je jím i vlastním i slovy

104 S noubenky v la s ti a d ě ti č is té  
krve

 /  Další osudy m im inek narozených v rámci
4  nestvůrného nacistického programu
/  Lebensborn

72 Z o troka  v ládcem  svě tové  říše
Velký Čingischán vlastním i slovy líčí, co provázelo jeho  
zářivý vzestup

74 Nejdelší vá lka  středověku
Příčiny vzniku m ocenského soupeření mezi Anglií a Francií

78 Fortuny ko lo  vrtkavé
Kolísavý průběh nejdelšího válečného konflik tu v  dějinách 
středověku

108  Souboj t itá n ů
Počátky studené války, která ohrozila 

budoucnost celého lidstva

112 Na prahu ja d e rn é  
vá lky

Eskalace konflik tu  a klíčové 
m omenty, které se m ohly s tá t 

začátkem  konce

82 Bůh pos la l Francouzům Pannu
Johanka z Arku, je jí původ, působení, s m rt a  závěr krvavé války

86 Osudová b itva  Lucem burků
Bitva u Worringenu měla překvapivě m noho společného 
s  bitvou na Moravském poli, která se udála o  deset let dříve

90 Co by se s ta lo , kdyby Lucem burkové 
u Worringenu vyh rá li
Je možné, že by pak naše dějiny nepoznaly slavného krále 
a císaře Karla IV.?

116 K lepání na nebeskou 
bránu

Závěr světového konflik tu  a vzrušující 
závod o dobytí vesmíru

120 Kubánský kom andante
Další osudy největšího kubánského 

vůdce Fidela Castra a je h o  spolupra
covníků

92 Jak se Kateřina  s ta la  V e likou
Z nenápadné německé princezny nejm ocnější ruskou carevnou

96 Prohnaná šp ionka , nebo oběť osudu?
Byla Mata Hari vyzvědačkou ve službách Francie, nebo Němec
ka?

124 Tanky jsm e  tu  čeka li
Největší zrada v m oderních dějinách 

České republiky po m nichovské 
sm louvě99 Polibek na Times Square

Nejslavnější fotografie oslavující konec druhé světové 
války vznikla náhodou 128 O tec is lám ské  

revo luce
Chomejní: Největší nábožen
ský vůdce Íránu v moderních 
dějinách a je h o  skrom né 

začátky
S o c h a  S vobody m á  m o žn á  tv á ř  

vdovy po  p o d n ik a te li  S ingerov i

Živá historie speciál 10 5


